33 ¿Por ventura los dioses de las gentes han libertado su tierra del poder del Rey de los asirios?

34 ¿Dónde está el dios de Emath y de Arphad? ¿dónde el dios de Sepharvaim, de Ana y de Ava? ¿Libraron acaso á Samaria de caer en mi poder?

35 ¿Cuáles son entre todos los dioses de la tierra los que han salvado su region de caer en mis manos, para que el Señor pueda librar á Jerusalem de caer en las mismas?

36 A todo esto calló el pueblo, y no le respondió palabra; pues habían tenido orden del Rey de no dar ninguna respuesta.

37 Despues de esto Eliacim hijo de Helcias, mayordomo mayor de palacio, y Sobna, secretario, y Joabe hijo de Asaph, çañiller, volvieron á Ezechias, rasgados sus vestidos, y refirieronle las palabras de Rabsaces.

## CAPÍTULO XIX.

Ezechias envia á llamar al profeta Isaias, y acuden ambos al Señor, el cual envia un ángel que mata á ciento ochenta mil asirios. Profecía de Isaias; y muerte de Sennacherib.

1 Quae cum audisset Ezechias rex, scissid vestimenta sua, et apertus est sacco, ingressusque est domum Domini.

2 Et misit Eliacim praepositum domus, et Sobnam scribam, et senes de sacerdotibus, apertos sacis, ad Isaiam prophetam filium Amos.

3 Qui dixerunt: Haec dixit Ezechias:

1 Sennacherib es mudará de país como hace con otros pueblos vendidos; pero si os ren-

1 Así que lo oyó el rey Ezechias, rasgó sus vestiduras, y cabrióse de un sacco, y se fué á la casa del Señor.

2 Y envió á Eliacim su mayordomo mayor, y á Sobna, su secretario, y á los mas ancianos de los sacerdotes cubiertos de sacos, á hablar á Isaias profeta, hijo de Amós,

3 los cuales le dijeron: Esto dice Ezechias, sacareis mejor partido.

2 Véase sacco.

## CAPÍTULO XIX.

Dies tribulationis, et increpationis, et blasphemiae, dies iste: venerunt filii usque ad partum, et vires non habet parturientis.

4 Si forte audiat Dominus Deus tuus universa verba Rabsaces, quem misit rex Assyriorum dominus suae, ut exprobraret Deum viventem; et argueret verbis, quae audivit Dominus Deus tuus: et fac orationem pro reliquis, quae reperiuntur sunt.

5 Venerunt ergo servi regis Ezechiae ad Isaiam.

6 Dixitque eis Isaias: Haec dicetis domino vestro: Haec dicit Dominus: Noli timere à facie sermonum, quos audisti, quibus blasphemaverunt pueri regis Assyriorum me.

7 Ecce ego immittam ei spiritum, et audiet nuntium, et revertetur in terram suam, et dejiciam eum gladio in terra sua.

8 Reversus est ergo Rabsaces, et invenit regem Assyriorum expugnantem Lobnam: audierat enim quid recessisset de Lachis.